Wesselényi, Szózat etc. p. 85—86.

Care-'l vede, ce lucrază,
Și îi va răsplăti cu réu.

Va veni o și odată,
O și grea, de judecată !
Când va da el socotéla
De viéța lui pătată.

Va fi tras la întrebare :
Cum de și-a lăsat credința ?
Vai și-amar va fi de dênșul :
Il va bate Provedința !...

Chitighaz, 2/14 Dec. 1896.

Ioșif-Ioan Ardelean.

### D I V E R S E.

\* *Parastas.* Dumineca trecută s'a oficiat în biserica catedrală un parastas prin preoțimea din localitate, ridicându-se rugăciuni cătră Cel Atotputernic pentru odichna fericitului întru aducere aminte Archiepiscop și Metropolit Andreiu Șaguna.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICIU, m. p. protopresbiter inspector.

— □ —

Devenind stațiunea învățătoreșcă din comuna **Sacadat**, tractul **Pesteșului**, comitatul **Bihor** vacantă, prin mutarea fostului acolo învățătoriu **Ioan Antonescu** prin acesta sè eserie concurs cu termin de alegere pe **1/13 Ianuarie 1897.**

Emolumintele sunt: 1. Cuartir liber cu grădină de legume; 2. bani gata 300 fl. v. a.; 3. stolele usuat cantonale, și anume: dela un mort mare 1 fl.; dela un mort mic 50 cr.; dela cununie 50 cr.; 4. pentru conferință 1 fl.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TEODOR FILIP, m. p. protopresviter, inspector școlar.

— □ —

Nr. 776/1896

Sè eserie concurs pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a II-a din **Darvașiu**, protopresbiteratul **Oradiei-mari**, cu termin de alegere pe **12/24 Ianuarie 1897.**

Emolumintele sunt: 1. Casă parochială cu intravilanul prețuită în 40 fl. 2) 50 jugere pamânt arătoriu, fènaț și pășune prețuit în 350 fl. 3) Bucate: 10 cubule grâu și 10 cubule orș prețuită în 100 fl. 4) Bani de clacă 20 fl. 5) Venitele ștolari 90 fl. Suma totală 600 fl.